
 

 

1 

 

 
 

 All’Albo Pretorio on line  

 

 Al Sito Web sezione PNRR  

 

 Agli ATTI 

 

OGGETTO: RETTIFICA - Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’acquisto, tramite ODA su MePA , del 

servizio di realizzazione e implementazione di un nuovo sito web. 

 

PNRR - Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (APRILE 2022)” – Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea– NextGenerationEU, per un importo 

contrattuale complessivo pari a € 3.600,00 (oltre IVA al 22%). 

 

CUP: I81F22003160006                                                                                                                 CIG: A01B95862A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 





 

 

2 

 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, Individuazione dei dati e delle informazioni che le 

stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di 

monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, 

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 

Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI ed i relativi allegati;  

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI;  

VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento per un importo pari a € 7.301,00;  

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: SITO INTERNET 

PACCHETTO SCUOLA ONLINE;  

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP prot. 1235 del 17.02.2023;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1236 del 17.02.2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 180 

giorni dalla notifica PEC del finanziamento;  

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”;  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa;  

VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 1368 del 22/02/2023;  

INDIVIDUATO la Società ARGO Software  (PIVA 00838520880), con il concessionario di zona per l’Emilia 

Romagna – GT s.r.l., quale potenziale fornitore dei servizi indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore 

dell’Istituto di altri servizi in cloud;  

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per richiedere 

la fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda di partecipazione all’avviso, 

un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio 

DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun 

danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine 

Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la determina per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa prot. 1414 del 23.022023; 

CONSIDERATO che il preventivo esplorativo formulato  dalla Concessionaria ARGO per l’Emilia Romagna – 

prov. di Reggio nell’Emilia, Ditta GT srls, in pers. del l.r.p.t., con sede in Passo A. Vezzelli 4/3, Genova – 16123, 

C.F./P.IVA 08615101212, mediante richiesta di preventivo e di documentazione, è risultato congruo rispetto alle 

richieste dell’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: 

 i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 



 

 

3 

 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto medesimo 

stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

VISTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tanto premesso, 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di 

implementazione e standardizzazione del Sito Web,  all’operatore economico Concessionaria ARGO per 

l’Emilia Romagna – prov. di Reggio nell’Emilia, Ditta GT srls, in pers. del l.r.p.t., con sede in Passo A. 

Vezzelli 4/3, Genova – 16123, C.F./P.IVA 08615101212, mediante richiesta di preventivo e di 

documentazione, è risultato congruo rispetto alle richieste dell’istituzione scolastica; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 3.600,00 (+IVA al 22%), a carico del P.A. 2023, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010; 

 di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 3.600,00 (+IVA al 22%), di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Flora Scotto di Galletta 
(Firma autografa sostitutiva da indicazione 

a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, D.Lgs. n.39/9) 


